湖南省妇女联合会
	文件

	湖南省人力资源和社会保障厅

	湖 南 省 民 政 厅

	湖 南 省 商 务 厅

	湖 南 省 总 工 会

	共青团湖南省委员会

湘妇字〔2016〕 5号

关于举办湖南省首届家政服务职业技能            大赛的通知
各市州妇联、人力资源和社会保障局、民政局、商务局、总工会、团委：
为深入贯彻党中央、国务院关于调结构、转方式、促发展的重要战略部署和习近平总书记对家政服务的重要指示精神，大力弘扬“巾帼志·劳动美·中国梦”的时代主题，深入推进家政服务业规范化、职业化建设，进一步提升家政服务从业人员的职业素质和技能水平，激发广大家政服务人员学技术、爱岗位、讲奉献的热情，助推更多劳动者特别是女性劳动者就业创业，根据全国妇联要求，省妇联联合有关部门，举办湖南省首届家政服务职业技能大赛。现就有关事项通知如下：
一、竞赛组织

本次大赛由省妇联、省人力资源和社会保障厅、省民政厅、省商务厅、省总工会、团省委联合主办，省妇女儿童活动中心、今日女报/凤网传媒承办，省家庭服务业协会、凤网e家协办，省职业技能鉴定专家委员会提供技术支持，省发展家庭服务业促进就业厅际联席会议办公室对大赛作全程指导。
为加强对竞赛工作的组织领导，主办、承办、协办单位共同组建竞赛组委会（组委会成员名单见附件1），负责竞赛的总体策划、整体推动和组织协调。组委会下设办公室、技术评判委员会、仲裁监审委员会，办公室设在省妇女儿童活动中心，技术评判委员会、仲裁监审委员会分别设在省人力资源和社会保障厅职业技能鉴定中心、职业能力建设处。

各市州妇联牵头，联合人力资源和社会保障局、民政局、商务局、总工会、团委和各市州家庭服务业协会成立相应赛区竞赛组委会，开展全省竞赛的组织发动和预选赛。

二、大赛项目、形式和内容

   （一）大赛项目

按照国家职业分类大典和国家职业标准,此次大赛设家政服务员、育婴师、养老护理员3个项目。

   （二）大赛形式和内容

大赛内容包括理论知识、操作技能两部分。试题由大赛组委会按照相关国家职业标准的初、中、高级有关教材内容和要求统一命题。同时启动网络投票，作为最终名次及奖项的参考指标。

    1.理论知识考试

所有参赛选手参加。理论知识考试主要涉及相关职业的基础知识、权益保护、职业道德、服务规范等相关内容。

2. 操作技能考试

包含以下三项比赛，每项由各队派2名选手参加：

    家政服务员：主要测试家居美化（插花）和家庭餐制作等；

    育婴师：主要测试孕产妇和新生儿护理、婴儿教育等；

    养老护理员：主要测试老年人、病人的护理等。

    3.网络投票

大赛开始前一周，组委会将各参赛代表队和参赛队员所代表的家政服务企业相关情况公布于“凤网e家”微信公众号，并由公众自由选择支持的代表队进行投票。

三、参赛对象

各市州妇联通过地区预选赛推荐一支家政服务代表队，省直推荐1支代表队共同参加大赛决赛。每支代表队由6名队员、1名领队组成。各代表队要统一着装，统一团队口号，彰显本地特色和文化。

（一）参赛队员条件

1.从事家政服务工作的一线员工（本单位管理人员不参赛），年龄在18-55周岁，身心健康，有1年以上从业经验，从事家政服务工作期间表现良好，无投诉和违规记录。

2.爱岗敬业、积极进取；诚信服务、善于沟通；勤奋好学、钻研业务，具有服务意识和奉献精神。

3.具有良好的职业道德观念及家政服务专业知识，有一定解决家政服务问题的能力。

4.在家政服务中认真履行家政服务职责，受到雇主及同行赞誉。

（二）参赛队员隶属的家政服务企业（机构）需符合以下条件
1.必须在工商部门正式注册，具有一定规模。

2.市场信誉良好，诚信度高，无违法违规记录。

四、时间安排

（一）市州预选赛阶段（2月15日-3月31日）

市州预选赛在省大赛组委会指导下，由各市州妇联等相关部门负责组织实施和表彰。各地原则上按照家政服务员、育婴师、养老护理员3个项目进行比赛，并从每个项目比赛中推荐2名优秀选手参加全省决赛。请各市州妇联于4月8日前，将6名参赛选手的报名表（附件2）、参赛队信息汇总表（附件3）电子和纸质文档，以及参赛代表队个人及团体照片、参赛家政服务企业简介及营业执照的电子文档上报到省妇联事业发展部。

（二）决赛阶段（4月下旬）

决赛在长沙举行，具体时间、地点另行通知。

五、大赛评分及奖励办法

（一）评分准则

理论知识和操作技能考试分别占总分的30%和70%。

另根据网络投票情况给予最高10分的加分。决赛分设个人奖和团体奖。若参赛队员总分相同，以操作技能分数高低排列。团体成绩以各队参赛选手个人成绩总和计算。

（二）个人奖励

 1.对获得本次比赛各项目前3名且符合条件的选手，分别授予“凤网e家杯”湖南省首届家政服务职业技能大赛一、二、三等奖，优先推荐参加由全国妇联组织的第二届全国家政服务职业技能大赛，按程序由省人力资源和社会保障厅、省总工会、省妇联核准后，分别授予“湖南省技术能手”“湖南省五一劳动奖章”“巾帼建功标兵”荣誉称号；由团省委对35岁以下青年优胜选手授予“湖南省青年岗位能手”荣誉称号。

 2.对获得本次竞赛家政服务员和育婴师职业前3名，且符合条件的选手，由省人力资源和社会保障厅核发国家职业资格三级（高级）证书；对获得本次比赛养老护理员职业前3名的选手，由省人力资源和社会保障厅核发国家职业资格二级（技师）证书。

 3.对获得本次竞赛各项目第4-10名，且理论知识和操作技能竞赛成绩均合格的选手，由省人力资源和社会保障厅核发相应职业国家职业资格三级（高级）证书，并授予“凤网e家杯”湖南省首届家政服务职业技能大赛优胜奖。

 4.对获得本次竞赛第11名以后（含第11名），且理论知识和操作技能竞赛成绩均合格的选手，由省人力资源和社会保障厅核发相应职业国家职业资格三级（高级）证书，并授予“凤网e家杯”湖南省首届家政服务职业技能大赛入围奖。

（三）团体奖励

按决赛总成绩排名，团体设置一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名，优秀组织奖若干名，由竞赛组委会颁发奖牌，并给予一定奖励。

六、工作要求

   （一）高度重视，统一认识。提高家政服务从业人员的职业道德素质和技能水平，对于全面提升家政服务业质量、推动家政服务业健康发展具有重要意义。各市州妇联要高度重视，把组织参加大赛作为扩大就业、促进家政服务业健康发展的重要手段，作为全面宣传各地巾帼家政服务品牌的有效方式，激励家政服务从业人员通过参加比赛活动，努力提高职业素质，提升服务质量，增强从业自豪感，确保大赛取得圆满成功。

   （二）加强领导，精心组织。各地要加强领导，精心筹划，认真组织实施。要按照通知要求，开展大赛的组织推荐工作，动员家政服务公司（机构）积极参与，扩大参赛的覆盖面和参与率，以赛促练，达到广泛参与、层层练兵和提升行业服务水平、宣传优秀品牌的目的。

   （三）加大宣传，树立典型。要充分利用广播、电视、报刊等传统媒体和微博、微信等网络新媒体，组织形式新颖、内容充实的宣传活动，深入宣传竞赛活动的典型经验及做法，宣传竞赛中涌现出来的先进典型，营造良好的社会氛围。

   （四）加强协调，通力合作。各单位要明确分工、加强沟通、密切配合，形成分工合作、齐抓共管的竞赛工作格局。要积极争取并联合相关部门和专家学者的共同参与，给予获奖单位和选手必要的表彰和奖励，调动家政服务企业和选手踊跃参赛的积极性。

七、联系方式：

   （一）咨询电话

1.省妇联事业发展部

  张  逢  郑丽萍（0731-82217900、82217947）

2.96580家庭服务呼叫热线：

  黄  欢（96580）

（二）收件地址
长沙市韶山北路1号省委二办公楼

省妇联事业发展部 张逢 （收）
邮  箱  syb306@163.com
（三）竞赛信息及动态发布平台

 潇湘女性网：www.hnwomen.org.cn
     凤      网：www.fengone.com/
    “凤网e家”微信公众号

附件：

1.湖南省首届家政服务职业技能大赛组委会成员名单

2.湖南省首届家政服务职业技能大赛选手报名表
3.湖南省首届家政服务职业技能大赛参赛队信息汇总表
湖南省妇联          湖南省人力资源和社会保障厅

湖南省民政厅               湖南省商务厅

湖南省总工会              共青团湖南省委

2016年3月16日
附件1
湖南省首届家政服务职业技能大赛组委会

成员名单

一、竞赛组织委员会
主  任：杜亚玲  省妇联主席

副主任：鲁  华  省妇联副主席

蔡畅元  省人力资源和社会保障厅副厅长

        唐白玉  省民政厅副厅长

        罗双锋  省商务厅副厅长

        钟小汨  省总工会副主席

        冯海燕  团省委副书记

成  员：陈  敏  省妇联事业发展部部长

宋  宏  省人力资源和社会保障厅职业能力建设处处长
吴开明  省人力资源和社会保障厅职业技能鉴定中心主任

        王鲁普  省就业服务局副局长

        朱志明  省民政厅人事（社会工作）处处长

马宏平  省商务厅服务贸易和商贸服务业处处长

王湘静  省总工会生产保护部部长

夏忠宏  省总工会技协办主任

张禹文  团省委城市青年工作部部长

        徐  蓉  省财政厅社会保障处副处长

        蒲宏良  省就业服务局农村就业处处长

刘利舜  省妇女儿童活动中心主任

王伏虎  今日女报社社长、总编辑

黄跃佳  省家庭服务业协会会长

二、竞赛组织委员会办公室（大赛执行委员会）

负责竞赛工作的具体组织实施，对竞赛组织和竞赛点工作进行指导、管理、协调，办公室设在省妇女儿童活动中心。

主  任：刘利舜  省妇女儿童活动中心主任

副主任：黄  平  省妇女儿童活动中心副主任

          刘  旸  省人力资源和社会保障厅职业能力建设处副处长
        姜  波  省民政厅人事（社会工作）处副处长

杨淡平  省商务厅服务贸易和商贸服务业处副处长
杨  平  省总工会生产保护部副部长

        姚  彤  共青团湖南省委城市青年工作部副部长
        杜介眉  今日女报副总编辑、凤网总编辑
成  员：张　逢  省妇联事业发展部主任科员

        汤凤英  省妇女儿童活动中心妇女活动部部长

        黄晓云  凤网e家副总监

        尹盛鹏  凤网e家总监助理

三、技术评判委员会

负责选任竞赛评委专家，负责与评委专家所在单位的衔接协调，制定和解释竞赛项目评判标准和评判实施细则，领导竞赛各项目技术评判、计时、成绩登录、统计、汇总工作。

主  任：吴开明  省人力资源和社会保障厅职业技能鉴定中

                 心主任

副主任：蒋国贵  省人力资源和社会保障厅职业技能鉴定中心

                 副主任

        金  萍  省妇女儿童活动中心副主任兼工会主席
委　员：欧  雁  省人力资源和社会保障厅职业技能鉴定中心

                 质量竞赛部部长

郑丽萍  省妇联事业发展部副主任科员

执行秘书：康  琼  彭琪琳

四、仲裁监审委员会

负责接受参赛单位领队书面申诉，解决竞赛过程中的争

议问题。对竞赛过程进行监督，处理评委、工作人员违背竞赛公开、公平、公正原则的行为。

主  任：宋  宏  省人力资源和社会保障厅职业能力建设处处长

副主任：蒲宏良  省就业服务局农村就业处处长

        皮阳文  省人力资源和社会保障厅职业技能鉴定中心

                   副主任
杨  平  省总工会生产保护部副部长

        邓学军  省妇女儿童活动中心副主任

曹　静　省总工会技协办副主任

        姚  彤　团省委城市青年工作部副部长

        张　逢　省妇联事业发展部主任科员

委  员：郑丽萍  全湘娟  刘真真
附件2：

湖南省首届家政服务职业技能大赛选手报名表

	姓    名

	性   别

	年    龄

	照  片

	所在企业

	有何

才艺

	身 份 证

号    码

	联系电话

	文化程度

	政治面貌

	本 职 业

工    龄

	已取得

职业资格

等  级

	参加操作技能考试类    别

	所在企业意见
	                   年    月    日（公章）

	市州妇联意     见
	                     年    月    日（公章）

注：此表一式两份。请于4月8日前将纸质、电子文档报省妇联事业发展部，同时交身份证复印件和一寸半身免冠照片两张。

附件3：

湖南省首届家政服务职业技能大赛参赛队信息汇总表
        市州代表队

	团队名称

	团队口号

	领队姓名
	性别
	联系电话
	单位及职务

	选手姓名
	性别
	年龄
	文化

程度
	参加操作技能考试类    别
	已取得职业资格等级
	联系电话

	市州妇联

意    见

	                     年    月    日（公章）

注：此表一式两份。请由各单位领队于4月8日前将此表纸质、电子文档交省妇联事业发展部，逾期不交视自动放弃。
PAGE
8